2
Приложение
к Решению Совета депутатов Советского внутригородского района
городского округа Самара
от ___ ________________ 2023 г. № ___

Проект

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав Советского внутригородского района городского округа Самара Самарской области

Рассмотрев вопрос о внесении изменений в Устав Советского внутригородского района городского округа Самара Самарской области,                      в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Советского внутригородского района городского округа Самара

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Советского внутригородского района городского округа Самара Самарской области, утвержденный Решением Совета депутатов Советского внутригородского района городского округа Самара от 22 октября 2015 года № 17 (в редакции Решений Совета депутатов Советского внутригородского района городского округа Самара от 23 декабря 2015 года       № 25, от 23 мая 2017 года № 85, от 01 декабря 2017 года № 110, от 05 апреля 2018 года № 121, от 26 марта 2019 года № 157, от 22 октября 2019 года № 182, от 02 марта 2020 года № 200, от 22 октября 2020 года № 16, от 26 мая 2021 года № 50, от 25 октября 2021 года № 60), (далее - Устав) следующие изменения:
1.1. В пункте 2 статьи 5 Устава:
1.1.1. в подпункте 2 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
1.1.2. в подпункте 16 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
1.1.3. дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности).».
1.2. Пункт 5 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:
«5. По вопросам, установленным пунктом 5 статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», относящимся к компетенции Советского внутригородского района, проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

1.3. Дополнить статью 22 Устава пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. Полномочия депутата Совета депутатов Советского внутригородского района прекращаются досрочно решением Совета депутатов Советского внутригородского района в случае отсутствия депутата Совета депутатов Советского внутригородского района без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Советского внутригородского района в течение шести месяцев подряд.».
1.4. В статье 33 Устава:
1.4.1. абзац 2 пункта 5 дополнить словами «или сетевое издание портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» ЭЛ N ФС77-72471 от 5 марта 2018 года (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф);
1.4.2. абзац 2 пункта 6  изложить в следующей редакции:
«В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальных сетевых изданиях, указанных в пункте 5 настоящей статьи, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».

2. Направить настоящее Решение для его государственной регистрации в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 21 июля 2005 года             № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Официально опубликовать настоящее Решение.

4. Настоящее Решение вступает в силу после государственной регистрации со дня его официального опубликования.
Пункт 1.3 настоящего Решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет по местному самоуправлению.

Глава Советского
внутригородского района                                                                      В.А. Бородин

Председатель
[bookmark: _GoBack]Совета депутатов                                                                                   П.П. Барсуков